ziehungen waren.

Die Güter der letzteren galten der Kathedrale entzogen

und wurden auch an diese restituiert^). Oft ist dabei nur ganz

nebenbei von der Anstalt die Rede, um deren Sondergut es sich

handelt. Unmittelbares und mittelbares Kathedralgut erscheinen

dabei als gleichwertig^)

perator dederat . . . postea vero cupiditate aliorum principum ablata

.. . usque in nostrum tempus — DO III 2 (984): (Der Bischof war vor

den Kaiser gekommen) reposcens reddi suo loco . . abbatiam s. Deodati

, .in territorjo iindiqne Tullensis ecelesiae debitam funditus a prlmo
fmido et ex antiquitate ipsius consructionis suae sedi . . . quam olim

sui praedecessores cum omni integritate tenuerant . . . Hcet per incuriam

et odium et maxime Lotharii regis . . . tyrannide et violentia a loco

iisnrpativa fraude sublata fuerit, tenente eam beneiicio tempore
genitoris nostri Ottonis Friderico duce etc. Betreffs Le Mans vgl.

oben S. 167 f.; ferner die Fälschung (gleichzeitig) M. 912 (832) und M.
1003. Weiters die Fälschung M, 539 (814): Ludwig bestätigt dem Bis-

tum Langres die Besitzungen, darunter eine Kirche, quae quondam
qiiorundam principum tyrannica sacrilegaque temeritate atque illicita

praesumptioue sine omnipotentis Dei respectu substracta fuisset. —
Massenhafte weitere Beispiele in den Quellen.

1) Ep. V, 288 (819—830): (Frothar von TuU an Erzkaplan Hilduin)

domno imperatori significare non dedignemini, scilicet de duobus man-
sis ad basilicam beati id est (!) pertinentibus et condam de
possessione beati Stephani (Dom) subtractis, quos ille (!) tenet,

qni inbecillitate corporis praegravante nee ad militiam valet egredi

nee ad palatium quippiam deservire. Que posscvssiuncula . . ut in ius

debitum reddatur, secundum constitucionem vertram eiusdera praefato

possessori vel per praestariam vel per beneficium valet restitui, tantum

ut domus Dei non amittat, quod ei iuste et debetur et competit. Von
€iner anderen basilica 6 Mausen und von einer ecclesia weitere 40 —
«ödem modo de iure ecelesiae nostrae dudum subtracti, de quibus,

dissitudine (desuetudine) prisce constitucionis inolescente, nee census

solvitur ullus. Hinc igitur vestra vigilet pia sollicitudo, ut, quod olim

iuri ecclesiastico iuste mancipatum est, per vestram providenciam illuc

tempore congruo redibeatur perpetuo possidendum, ita dumtaxat, ut

nee ecclaesia rebus debitis defraudetur nee possessores earum eadem
possessione priventur. Vgl. ferner Remling ÜB. I, 5 f. (858).

2) Bouq. VI, 548 (825; M. 817): (Ludwig und Lothar) concessimus
•scuiciam fideli nostro R. abbati in beneficium ceilulam, quae est eon-
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Die säkularisierten Kirchen und Klöster und ihr Gut
nahmen an dem Schicksal der übrigen säkularisierten Güter teil

Vor allem machten sie auch alle Wandlungen des Säkularisations-

prozesses und der diesen regelnden rechtlichen Ausgleichungen

mit. In ihrem Schicksal spiegeln sich diese Wandlungen vielleicht

am reinsten.

Wie von dem übrigen eingezogenen Gute sollte seit der

Regelung der Kirchengutsfrage durch die Söhne Karl Martells

von den eingezogenen Besitzungen bischöflicher Kirchen und

Klöster der festgesetzte Zins an die Kathedrale abgeliefert und

der letzteren gegenüber die Prekarienform gewahrt werden,

Waren ganze Kirchenanstalten säkularisiert worden, so gilt von

diesen dasselbe wie sonst von den einzelnen Gütern.

Seit dem Kapitular von Heristall Karls des Großen wurden

alle bis dahin nicht an die Kathedralen zurückgegebenen bischöflichen

Kirchen und Klöster oder deren Güter im Staatsdienste belassen^

soweit nicht ein besonderer Gnadenakt des Herrschers eintrat^)..

Wie von dem übrigen damals noch säkularisierten oder neu ein-

structa in honore d. n. Jesu-Christi in Vosago, in . . Aluwini mons . -

quam iamdudum avunculus suus, W. nomine episcopio, Mettensi . . .-

s. Stephani . . . per strumenta cartarum tradidit. Hanc itaqu eceliulam,.

cum Omnibus iuste ad se pertinentibus . . praed. fideli nostro R. abbati

in beneficium per hanc nostrae auctoritatis largitionera concedimus,.

eo sc. modo, ut omnibus diebus vitae suae . . quieto ordine teneat .

.

post obitum vero eius cum omnibus ad se pertinentibus ad ius mona-
sterii Senonicae, quod et ad praed. episcopium Mettensem (!) pertinet,

ad integrum modis omnibus revertatur.

1) Vaissete IIb 30 (896): (Ludwig der Provence für Usez. Er
wurde gebeten,) quatenus S. Theodorito, cuius ecclesiae Deo faveute

praeest episcopus, res quasdam priscis temporibus attributas, sed

quorundamcupiditatesublatas, nostrae auctoritatis titulo, sancio restituere

deberent Christique martyri Theodorito. Er gewährt die Bitte. Ecciesiam

scilicet saucti ßaudilii a parte aquiloni non longe ab eadem civitate,

a sancto Firmino (a. 538—553) eiusdem civitatis pastore constructam

. . cum omnibus appendiciis et ecciesiam . . sancti Juliani . . sancti-

que Andreae . . et sanctae Basilissae virginis cum omnibus subiacentiis

in media civitate Ucetiae, ab ipso . . Firmino constructa opere miro,^

seu et ecciesiam sanctorum apostolorum Petri et Pauli, a parte

septentrionali prope civitatem Ucetio a beato Ferreolo (553—581) . .

constructam . . et ecciesiam sancti Marcelli, quam dicunt Deusintus,

sancti Martini ad Marianum veterem sanctique Caprasii. — Auch aus